Interim

Quid locos communes  
non uirtutes & uitia  
nisi

Quarunda[m] artem  
arguit

Vnde loci communes  
non agnoscentur.

Ac uoco communes  
nisi

Philosophiæ

Propositio

Interim tamen hoc studium colligendi dicta scriptorum, habet aliquam utilitatem, præsertim in adolescentia. Habent enim multa lumina uerborum, et multas figuras, ut elegans metaphora est in uersu de experientia. Discipulus est prioris posterior dies. Neque solum propter uenustatem citantur, sed etiam propter autoritatem, habent enim uelut pondus testimonij, quia à magnis uiris proditæ sunt, sicut Virgilius Ennianos uersus suo poemati propter grauitatem inseruit. Et Cicero multa citat, ut: Quamobrem ἐπιχάρμειον illud teneto, neruos atque artus esse sapientiæ, non temere credere. Ad hæc pleraque dicta continent grauißima præcepta, quare non solum ad ornandum, sed uelut leges atque oracula ad confirmandum proferuntur: quale illud est apud Liuium, de non mutanda forma Reipublicæ, et quod præsentia incommoda dissimulanda sint, quia mutatio maiora mala paritura sit. Nota mala inquit optima, quod à Plauto sumtum est, et Græci κακὸν κινεῖν κακὸν ἐν καίμῳ. Interdum etiam breue aliquod dictum, ita rem definit, ut magis ostendat eam, quàm prolixæ disputationes Philosophorum, ut definitio legis apud Demosthenem. Quare hæc diligentia colligendi sententias, non solum uerborum copiam alit, sed non nihil etiam ad rerum cognitionem conducit. Sed tamen ut copiosè ac uariè tractari loci communes possint, accedere oportet ex ipsis artibus perfectam doctrinam. Cæterum ad colligendas sententias etiam adhibenda est ratio quædam. Nam et memoria adiuuabitur, cum ordine distribuimus eas in certas classes, et hæc distributio rerum inter se ordinem ostendet.

Est autem

confirmatio  
et cogitatio  
Ratio uix  
colligendi  
infructuosa

ad q. Macrobius  
in Sarrona libris  
ostendit

Quædam  
usul.

Conclusio

Quæ ratio  
sententiarum  
colligendi  
infructuosa

Est autem & hæc quædam pars eruditionis, rerum ordinem, initia, & progressionem uidere. Optima autem in distribuendo OEconomia erit, si sequemur ar-<sup>duo</sup> tium discrimina. Cauendum est enim, ne confundan- tur artes, sed obseruandum, qui loci sint Theologici, qui sint Philosophici. Ac Philosophici possunt peti ex partibus hominis, Ratio, Artes, Prudētia, Virtus, Affectus, Consuetudo, Corp<sup>us</sup>, Forma, AEtas, Fortu- na, Diuitiæ, OEconomia, Coniugium, Educatio libe- rorum, Politia, Magistratus, Lex, Bellum, Pax. Fa- cile est autem genera partiri, & uidere, quæ senten- tiæ, quæ exempla, quæ similitudines, in qualibet spe- cie collocari debeant. De hac ratione annotandi, ex- tat Rodolphi Agricolæ Epistola, quam uelim adole- scentibus proponi ad uerbum ediscendam.